Salomone ut Reginam de Saba cieat.
 Para. 9. & bona fama impinguat ossa
 prov. 15: hæc dehortatio à malo ac vici,
 ut in filiis Heli 1. Sam. 2. patre indulgen-
 te concionante suis, & famam Christi per-
 timescit Herodes rex Matt. 14. 2. Curio-
 sitas mulierum in omnia inquiren-
 tium sœpen numero temere & fru-
 stra. Vicium hoc innatum quasi à Matre
 prima Eva in paradiſo ortum trahens &
 in malum infinitum deſcieſt. Impia in
 cultu diuino & impetuosa in regimine eſt
 lezabel 1. Reg. 19. Athalia 2. Reg. 11: &
 mans quidem viri est, at contumax &
 ridens Michol filia Saulis, uxor Davidis
 coram arca Domini saltantis 2. Sam. 6. In
 confilia & decreta occulta ſenatus Roma-
 ni inquirit mater Papyri prætextati, &
 notam infamiae ſibi inde conciliat: ſolli-
 citate etiam Martha in domo ſoror Laz-
 ri, & à Christo ob id reprehenditur, et
 Maria in parte meliori præ fertur, ut iuri
 ipſo Paulus 1. Cor. 14. inferat. Mulieres in
 Ecclesijs taceant, non enim permittitur
 eis loqui, ſed ſubditas eſſe, ſicut & lex dicit.

Siquid

Si quid autem volunt diſcere, domi viros
 ſuos interrogent, turpe eſt enim mulieri
 loqui in Eccleſia. Et 1. Tim. 2. Mulier in
 ſilentio diſcat cum omni ſubjectione, do-
 cere autem mulieri non permitto, neq; do-
 minari in virum, ſed eſſe in ſilentio. Ut
 autem curiositas ſexum multe brem defor-
 mat maxime, ita & timiditas nimia ei-
 dem derogat, ut Petrus 1. cap. 3. Mulieres
 ſint ſubditæ ſuis viris, ſic enim aliquando
 & sanctæ mulieres ſperantes in Deo orna-
 bant ſe ſubjectæ proprijs viris & non per-
 tinentes ullam perturbationem. Media
 via incedendum, ut modēſtia commendet
 mulierem, qualis in Noemi redeunte: pie-
 tas, qualis in Ruth comite: comitas cum
 liberalitate coniuncta, qualis in Abigaille
 erga Davidem 1. Sam. 25: ſubjectio in
 amore ac reverentia, qualis in Sara erga
 Abrahamum teste Petro. Herent in vicio
 mulieres Bethlehemitice parum ſobrie ac
 continentis in adventu Noemis & Ruthe
 nurus ipſius, ut alij notarunt. 3. Curri-
 culum vitæ humanae varium, in quo
 ortus pulcer secundum nomen Noemis &

F 5

quod

UKOBA

quod liberi delicia parentum sint psa. 128:
 vita erumosa secundum peregrinatio
 nem ejusdem, quod ut avus ad volandum
 ita homo ad miseriam natus sit Job. 5:
 exiit tristis ac dubius, quod ut est Eccle.
 9. homo nesciat finem suum sed sicut pisces
 capiuntur hamo & aves laqueo compre
 benduntur, sic capiuntur homines in tem
 pore malo, cum eis extemplo supervenerit.
 Non igitur securi simus & nobis ipsis pla
 ceamus: ortus quidem in creatione pulcer,
 quod ad imaginem Dei conditi simus in
 innocentia, justicia & sanctitate Gen. 1.
 at deformitas in Adam detestanda, quod
 in peccatum lapsi omnes cum primo paren
 te, & per peccatum in mortem, qua in o
 mnes homines pertransiit, in quantum o
 mnes peccaverunt Rom. 5. In hunc ortum
 fixis oculis intueamur & faditatem no
 stram deploremus dicentes, contristatus
 sum in cogitatione mea, quia judicia Dei
 perterruerunt me, ego autem in solitudine
 expecto consolationem tuam. 4. Doctri
 na de cruce, & primò quid ea sit
 Noemi desinente, Afflictio in amaritu
 dine

dine in pulcris hoc est sanctis Dei ad hu
 miliationem ipsorum. De afflictione Is
 rael amara nimis 2. Reg. 14. & Tbre. 1.
 Vide Domine quomodo tribulor, contur
 batus est venter meus, subversum est cor
 meum in mens et ipso quoniam amaritu
 dine plena sum. Foris interficit gladius, &
 domi mors similis est: audierunt, quia in
 gemisco ego, & non est qui consoletur me.
 Secundo qualis, varia ut Eccles. 8.
 Multa hominis afflictio, quia ignorat pre
 terita, & futura nullo scire potest nuncio.
 Psal. 34. Multa tribulationes justorum,
 Ruth. 1. repletio, ubi abyssus abyssum in
 vocat psal. 42. Sive ιμωεια sit in Davide
 ejecto & Manasse captivo, sive δονιφασια
 in Abraham tentato & lobo afflito sa
 tis, sive μαχηπο in Iohanne Baptista,
 Petro, Paulo & Laurentio in cruce, sive
 λύτροι in Christo, Servatore ps. 69. Quod
 non rapui exolvebam. Hinc crux in ma
 rore animi, in adversitate corporis, in di
 spendio fortunarum in se & propter alios,
 quorum miseret nos, ut in domo Iobi, fa
 milia Iacobi, regimine Davidis, vita
 Chri-

EXPLICATIO.

Christi ac Apostolorum, quemadmodum
Paulus 2. Corin. 11. in laboribus, carceri-
bus, plagiis, mortibus: in itineribus, peri-
culis, labore & arumna: in vigilijs, in
fame, siti, jesunyis, in frigore, nuditate,
instantia, sollicitudine; 2. Cor. 7. foris pug-
næ intus pavoris. Tertio unde, non ab
hominibus malis, sed à Deo, & ex amore,
qui in causa efficiente Dominus est, ut
Prov. 3. Quem diligit Dominus corripit,
& quasi pater in filio complacet sibi. Unde
Ebre. 12. Fili mi noli negligere discipli-
nam Domini, neq; fatigeris dum ab eo
gueris, quem enim diligit Dominus casti-
gat, flagellat autem omnem filium quem
recipit. In disciplina perseverate, tanquam
filij vobis offert se Deus: quis enim filius,
quem non corripit pater? Quod si extra
disciplinam estis, cuius participes facti
sunt omnes, ergo adulteri & non filii estis.
In effectu omnipotens est, qui sub pondere
crucis presens est in aspectu amico, conso-
latione suavi, roboratione grata per Spi-
ritum Sanctum Matt. 10. Ioh. 16: malum
mitigat in pressura & in bonum veritatis

sub

LIBRI RUTH.

sub molimine suo, psal. 85. Mitigasti omne
iram tuam, Et 94. Ut mitiges ei à diebus
malis, 1. Cor. 10. Tentatio vos non appre-
hendit nisi humana: fidelis autem Deus
est, qui non patitur vos tentari supra id
quod potestis, sed faciet etiam cum tenta-
tione provencum, ut possitis sustinere: tri-
stitudinem denique omnem in gaudium ver-
titatis Ioh. 16. cum ipso sum in tribulatione,
eripiam eum & glorificabo eum, longitu-
dine dierum replebo eum & ostendam illæ
salutare meum psal. 91. Pulcre conjugis
ps. 50. Invoca me in die tribulationis, erue-
mire & glorificabis me. Et hoc est, quod
ad Iacobum Patriarcham Deus ait Gen.
46. Ego sum fortissimus Deus patris tui,
noli timere sed descende in Aegyptum,
quia in gentem magnam faciam te ibi, e-
go descendam tecum illuc & ego inde redu-
cam te redeuntem, Joseph quoq; ponet manus
suas super oculos tuos. Item Sara
Tob. 3. Hoc pro certo habet omnis qui colit
te, quia vita ejus si in probatione fuerit,
coronabitur: si in tribulatione fuerit, li-
berabitur: si in corruptione fuerit, ad
misericordiam tuam.

EXPLICATIO.

misericordiam tuam venire licebit, non enim delectaris in perditionibus nostris quia post tempestatem tranquillum facit, post lachrimationem & fletum exultationem infundit. Sit nomen tuum Deus Israel benedictum in secula. Quartò cur, in humiliationem, quod David psal. 119. alterius extendit, Bonum est mihi Domine quod humiliasti me, ut discerem justificationes tuas. Iustificationes autem variæ & necessariae, ut ad agnitionem nostri deducamus, inq[ui] poenitentia reconciliationem cum Deo ineamus & vitam pravam & peccata multiplicia: Deum dominum rerum timere discamus, eumq[ue] in necessitate invocare, ut is propitius bona det, mala advertat, liberet in adversitatibus, saluet in morte; fidei exercitia habeamus, & patientia probetur in mora, quin suspirium vita æternæ in nobis probe defecatis excitetur, nosq[ue] ad omne bonum preparati simus. Gradatio pulchra Rom. 5. Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero

spem,

LIBRI RUTH.

spem, spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Instructio 2. Pet. 1. Vos curam omnem sub inferentes ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternalis, in amore autem fraternalis charitatem. Hac enim si vobiscum assint & superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione. Hinc elogium insigne psal. 34. Multæ sunt tribulationes justorum, & ex his omnibus liberat Dominus. Et 1 Sam. 2. Dominus mortificat & vivificat, dicit ad inferos & reducit. Canticum finalis Rom. 8. Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti.

II. Ingressus juxta circumstantias, quarum

8. Quid.

EXPLICATIO.

1. Quid, Venit itinere peregrinationis confecto,
2. Quis, Noemis cum Ruth Moabitide nuru sua,
3. Vnde, De terra peregrinationis sua,
4. Quo, Ac reversa est in Bethlehem,
5. Quando, Cum primum hodie metebantur.

Notetur,

1. Adventus noster in peregrinatione vita hujus erummos & per mortem in Bethlehem locum quietis, ubi fructu panis celestis in gaudio sempiterno & gloria inefabili. Beatus igitur qui manducabit partem in regno Dei, inquit scriba ad Christum Luc. 14: & Christus ipse Luc. 22. Vos estis qui permanistis tecum in temptationibus meis, & ego dispono vobis sicut dispositi mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedeatim super thronos judicantes duodecim tribus Israel. Is autem adventus est omnium membrorum Ecclesie, tum laicorum in Noemi, tum gentium in Ruth:

mori

LIBRI RUTH.

97

mors enim in omnes pertransiit, quia omnes peccaverunt Rom. 5. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justiciam in omnes homines in justificationem vita. Et ubi abundavit delictum, superabundavit & gratia, ut sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per justiciam in vitam eternam per Jesum Christum dominum nostrum. Consolatio dulcissima hujus adventus 1. Ioh. 3. Charissimi nunc filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus: scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est. Copulatio amica Christi & piorum Apoc. 3. Ecce sto ad ostium & pulso, si quis audierit vocem meam & aperuerit mihi januam, intrabo ad illum & canabo cum illo & ipse mecum, Deus erit omnia in omnibus 1. Cor. 15. Colos. 3.

2. Peregrinatio in Bethlehem de tribus monet, quorum primum doctrina

G

in Nos-

in Noemi, Deum omni tempore pasca Ecclesiam suam in membris veris, ut Nummi ludea, & alienigenis fese aggregatis ad cœtum piorum ut Ruth Moabita. Promissio Esa. 49. Reges erunt nati tui & reginæ nutrices tuæ: experimentum Esa. 37. Iunior fui & seminum & nunquam vidi justum derelictum a semen ejus querens panem. Nutrit Iesus in deserto, servat in captivitate: pascha Eliam per corvos, angelum, & vidua Sareptanam, aliquot millia hominum filium in panibus non multis & pisiuncula paucis: sustentat nos tempore famæ, mirabiliter dicit prater omnem spem expectationem etiam ingratos: Solen oriri facit super bonos & malos, pluit super justos & injustos Matt. 5. Secundum consolatio in Davide Bethleemitico, cum promissio de Messia facta, Deum verbis etiam suo ceu Manna cœlesti nos satian ad plenum & satietatem, quemadmodum David psal. 23. per totum, & Moses Deus 8. ad Israel, Dedit tibi cibum Manna quod ignorabas tu & patres tui, ut ostendet

deret tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod progreditur de ore Domini. Ut autem verbum Dei panis vita, quo sustentamur in anxietate nostra psal. 119. de quo & Matt. 15. Non est bonum sumere panem filiorum & obijcere canibus: ita ad se transfert Christus Ioh. 6. Ego sum panis vita, patres vestri manducauerūt manna in deserto & mortui sunt, hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit, si quis manducauerit ex hoc pane, vivet in æternum: & panis quem ego dabo caro mea est, pro mundi vita. Amen Amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filii hominis & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego resuscitabo eum in novissimo die. Hinc Petrus paulo post, Domine ad quem ibimus, verba vite æterna habes, & nos credimus & cognovimus, quod tu es Christus filius Dei. Quare gratus sit hic par-

nis & omni veneratione exosculetur, ne fastidio famae ejus nobis obveniat Am 8. Tertium allegoria tacita in ingresso Noemis in Bethlehem, qui respectus singularis ad politeuua nostrum in calle, unde etiam Salvatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostra, configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem virtutis sue, qua etiam post est sibi subiçere omnia. Et colos. 3. si confurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapientia, non quæ per terram. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Sequitur adhortatio, mortificare ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem & immundiciem, libidinem, concupiscentiam malam, avariciam, que est simulacrorum servitus, propter que venit ira Dei super filios incredulitatis, in quibus ambulastis aliquando.

cum viverecis in illis. 3. Annotatio temporis in metatione hordei, quæ de providentia Dei monet, bonitatem terre sanctæ commendat, & aditus ad historiam sequentem est commodus.

CAPUT SECVNDVM.

Umma, antecedit descrip^tio Boe, inseritur spicilegium Ruthæ, consequitur relatio mutua socrus & nurus. Ac minutias minutiarū, ut Arithmeticè loquamur, in re familiari describens S. Sanctus, mirè Oeconomiam in omnibus partibus suis ut ordinationem Dei commendare videtur, ut & in libro Geneseos ac Tobie.

I.

DESCRIPTIO
BOÆ.

Absolvitur hæc ut πρόλογος in generi demonstrativo secundum locos personarum, quorum

I. *Cognatio*, Erat autem viro Eli-melech consanguineus,

II. *Fortuna*, Homo potens & magnarum opum,

III. *Nomen*, quod Boas, robustus & virtuosus, Weidlich ut Lutherus reddit. Notetur

I. Continuatio genealogia Christi in cognatione Iudeorum in Elimelecho consanguineo Boæ, & associatione gentium in Rutha de gente Moabitica, ut veritas benedictio Noæ Gen. 9. Dilatet Deus prophet & habitet in tabernaculis Sem, & Jacobi Gen. 49. Silo erit expectatio gentium: verum sit etiam exhortatorium Davidis psal. 117. Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi, quoniam confirmata est super nos misericordia ejus & veritas Domini manet in eternum. Hinc Christus datus in fœdus populi & in lucem gentium Esa. 42. in lumen ad revelationem gentium & gloriam plebis sua Israël Luc. 2. Et erit omnis, qui invocaverit nomen domini salvus erit, quia in monte Sion & in Ierusalem erit salvatio sicut dixit Dominus, & in residuis quos Dominus vocaverit concludit loel propheta cap. 2. Pane cœlesti dulci in promissionibus Dei large fruatur Boas, cibaturq; ex adipe frumenti cum populo Dei, de petra saturatur psal. 68. Ruth 1. mīcis eiusdem panis Ruth contenta est ad informationem Noemis, & ut catella sub mensa Domini Israëlis querit sollicite vesicatur de illis delicate ad ductum S. Sancti, se ad familiā Boæ adjungit Boaz, sermone amicose se solatur ac recreat Matt. 15. Ruth 2. An igitur Iudeorum Deus tantum? nonne & gentium? quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide & propitium per fidem Rom. 3. Benedictus Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in

omni benedictione spirituali in cœlestib[us] in Christo Eph. 1. Nobis solatio sit in coniunctio, ut nos gentes cum populo Deum patrem in filio suo agnoscamus inq[ui] unum fœdus ad idem jus hereditatis eterna co[er]camus ac saluemur Ephe. 2.

2. Exemplum insigne est idem secundum locos personarum, quorum classes tres censentur, ut bona ponderentur: nimi, corporis & fortunæ. Ad animib[us] nomen refertur ab initio impositum, idemq[ue] admonitio vel fœderis Dei in circumcisione ac baptismo, vel virtutum singularium, quibus ad suescere multum est ut quis sit Simon auditor verbi, Andreas effector dictorum constans, Christophorus Christum ferens in puritate cordis, sub cruce varia, etiam tempore persecutions. Refertur & amicitia, sive in consanguinitate propinquorum, ut in Elimelecho & Boa: sive in affinitate peregrinorum, in letrone & Mose: sive in conjunctione quorumvis, modo ductu & inclinatione naturæ præstantioris, ut in Ionatha & Davide. Ad corporis bona valentia refertur

refertur in præstantia formæ, robore membrorum & vigore complexionis, ut in Iosepho pulcro facie & decoro aspectu Gen. 39: In Davide, qui rufus, pulcher aspectu, decoratq[ue] facie 1. Sam. 16: in Daniele & socijs ejus, quorum vultus meliores & copulentiores præ omnibus pueris, qui vescebantur cibo regio Dan. 1: in Iohanne Baptista, qui puer crescit, corroboratur Spiritu, estq[ue] in deserto usq[ue] in diem ostensionis sue ad Israel Luc. 1. Ad fortunæ bona referuntur opes & divitiae in mobilibus & immobilibus omnis generis, ut de Abrahamo Eliezer servus refert Gen. 24. Dominus benedixit domino meo valde, & magnificatus est, & dedit ei oves & boves, argentum & aurum, servos & ancillas, camelos & asinos. Accedit bonum naturæ, Et peperit Sara uxor domini mei filium domino meo in senectute, deditq[ue] illi omnia que habuerat. De se Iacob Gen. 32. In baculo meo transi vi Jordaniem istum, & nunc cum duabus turmis regredior. De Boa textus clare testatur, & in nomine animi, corporisq[ue] bona nomen &

omen habent, ut robustus describatur in corpore, & virtuosus in animo, weidlich vnde redlich: assignatur ei & potentia dignitate magistratum gerendo in populo Dei, & in judicio que juris sunt administrando strenue, ut ejus indicatio pauli post, scit omnis populus, qui habitat in portas urbis meae: Specimen cap. 4. in historia Ruthæ: adiiciuntur etiam divitiae in opibus magnis, ut sit dives agri, messe florens, omniumq; rerum abundans. Simil modo describitur Iob cap. 1. Vir erat in terra Vs nomine Iob, & erat vir ille simplex & rectus ac timens Deum, & recedens a malo. Natiq; sunt ei septem filii & tres filiae. Et fuit possessio ejus septem millia ovi um & tria millia camelorum, quingenta quoq; juga boum & quingenta asinae, si familia multa nimis. Eratq; vir ille magnus inter omnes orientales. Commendatio insignis viri boni psal. 112. conjugi p^y psal. 128. uxoris nobilioris prov. 31. Nomina pia sint, in librum vite manu Dei consignanda: bonis ac donis Dei cumulate d^r gratia recte ys utamur & fruamur cum

gratiarum actione ad Deum, in commendo proximi, nostri ac nostrorum, favorem Dei conciliemus, benevolentiam aliorum & conscientia bona testimonium in diem judicij extremi nobis comparemus ut est i. Tim. 1.

3. Mentio potentiae & magnarum opum de praesidijs & subsidij monet, quibus res humanae in vita communione tam publice in foro, quam privatim in domo promoventur, sustentantur & ornantur, adeoq; nervi sunt rerum gerendarum atq; administrandarum. Vnde Aristoteles secundum censem magistratum eligi vult, in domo opes requirit, divitias ad ornamentum refert. Vnde Abrahamum prophetam describit Moses, magnificum ac divitem predicator servus: de Isaac Gen. 26. scriptura ait, Benedixit ei Deus, & locupletatus est homo, & ibat proficiens atq; succrescens, donec magnus vehementer effectus est, habuitq; possessiones ovium, & armentorum & familie plurimum. De potentia iudicium in terra sancta, jure regio & apparatus Salomonis historia sacra video-

tur testis locuples. Et vox Dei illustris Reg. 3. Dedi tibi cor sapiens & intelligi-
in tantum ut nullus ante te similis tui fu-
rit, nec post te surrectus sit. Sed & hec
non postulasti dedi tibi, divitias scilicet
gloriam, ut nemo fuerit similis tibi in
gibus cunctis in retro diebus. Beatus ig-
tur vir qui timet Dominum, in mandatis
eius volet nimis potens in terra erit semper
eius, generatio rectorum benedicetur
gloria & divitiae in domo eius & justicia
eius manet in seculum seculi. Exortum est
in tenebris lumen rectis, misericors &
serator & justus. lucundus homo qui
seretur & commodat, disponet sermones
suos in iudicio, quia in eternum non com-
movebitur psal. 112. Quare origo bona in
Deo, ut prov. 10. Benedictio Domini facit
divites: possessio bona in usu legitimo Si-
ra 13. Bona est substantia, cui non est per-
catum in conscientia, & nequissima pa-
pertas in ore impij. Divitiae si affluunt,
nolite apponere cor psal. 62: quarite pri-
mum regnum Dei & justiciam ejus, &
hac omnia adiicientur vobis Matt. 6. E

Spectat

spectat & adhortatio Pauli 1. Tim. 6. Di-
vitibus hujus seculi praeceps, non sublime
sapere, neg. sperare in incerto divitarum,
sed in Deo vivo, qui prestat nobis omnia
abunde ad fruendum: bene agere, divites
fieri in bonis operibus: facile tribuere,
communicare, thesaurizare sibi fundame-
tum bonum in futurum ut apprehendam
bonam vitam.

II.

SPICILEGIVM
RUTHÆ.

I.

DE spicilegio ut περιάτει primò
mandatum Dei in bonum extra vin-
demian & messem Deut. 23. Ingressus vi-
neā proximi tui comedē uvas quantū tibi
placuerit, foras autē ne efferas tecū: si in-
traveris segetem amici tui, franges spicas
& manu conteres, falce autem non metes.
Intra messem & vindemian Levit. 19.
Cum messueris segetes terre tuae, nec re-
manentes spicas colliges, nec in vinea tua
racemos & grana decidentia, & congre-
gabis, sed pauperibus & peregrinis car-
penda

penda dimittes, Ego Dominus Deum
 ster. Repetitio universalis etiam in oliv
 habetur Deut. 24. Quando messueris
 getem in agro tuo, & oblitus manipulus
 reliqueris, non reverteris ut tollas illum
 sed advenam & pupillum & viduam
 ferre patieris, ut benedicat tibi Dominus
 Deus tuus in omni opere manuum tuarum.
 Si fruges collegeris olivarum, quicquid
 remanserit in arboribus, non reverteris
 ut colligas, sed relinques advera, pupilla
 & vidua. Si vindemia veris vinearum tua
 non colliges remanentes racemos, sed
 dent in usus advena, pupilli ac viduam.
 Memento quod & tu servieris in Aegypti
 & idcirco praeципio tibi ut facias han
 rem, Huc annus primus & tertius deci
 marum Deut. 14. septimus remissione
 Deut. 15. Exod. 23. Levit. 25. ut & qui
 quagesimus ibid. Secundò exemplum
 tum vellicationis in discipulis ob famam
 quos ex lege Dei Deut. 23. & exemplo
 Davidis 1. Sam. 21. ac sacerdotum in tem
 ple defendit Christus contra phariseos
 Matt. 12: tum collectionis in Ruth ad
 egestate

egestatem, quam Noemis socrus concedit,
 Boas Bethlehemita ad indicationem pue
 ri probat, ac munera in liberaliorem su
 stentationem addit. Tertio causa, que
 partim testimonium providentia divina
 in prospiciendo & sustentando pios multos,
 pauperes quosq. Ecclesia hinc dispersam,
 etiam tempore famis psal. 34. & exemplo
 Elias fugiens, quem Deus per corvos
 panem & carnes, mane & vespere defe
 rentes ac aqua de torrente cibat ac potat:
 per viduam Sareptanam in pugillo farine
 in hydria & paululo olei in lechito non de
 ficiente alit 1. Reg. 17. per angelum in pa
 ne sub cinericio & vase aquæ 1. Reg. 19.
 Exemplo populus in deserto, quem Chri
 stus bis ad saturitatem pascit, modo 4000.
 hominum quinque panibus & duobus pi
 scibus, duodecim fragmentorum cophinis
 remanentibus Ioh. 6. modo 5000. hominum
 septem panibus & paucis pisciculis, septem
 sportis fragmentorum superfluis Mar. 8.
 Exemplo Israel sexies centena millia
 virorum, quem in deserto Deus per Manu
 nam & coturnices cœlitus pascit, aqua de
 petra

EXPLICATIO.

p^etra durissima potat mirabiliter, v^estibus non discisis & calceis non attritus, os tis non caligantibus & dentibus non mortut^{ur} Moses testatur in se Deut. 29 ¶ Partim exercitium pietatis Christianum in egenis confugiendi ad Deum & poenitentiam ob inopiam & imploram opem ejus in defectu multiplici, quemadmodum David psal. 34. Iste pauperem mavit & Dominus exaudiuit eum, & omnibus tribulationibus ejus salvatum. Et 37. inhabitata terram & pasturam in divitias ejus, delectare Domino & habere tibi petitiones cordis tui, subditus domino & ora eum. Melius est modicū justi super divitias peccatorum multa non confundentur (immaculati) in tempore malo & in diebus famis saturabuntur. Iunior fui, etenim senui & non vidi iustum derelictum aut semen ejus querere panem. Tum in divitibus de penus suobona Dei in eleemosyna larga & de prometib^{us} liberalitatem erga pauperes exercitibus, ut Salomon Prov. 5. monet, Bibet quan de cisterna tua & fluenter putet te

Den

LIBRI RUTH.

Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas divide. Esaias cap. 58. frange esurienti panem tuum, & egenos, vagosq^{ue} induc in domum tuam: cum videris nudum operi eum & carnem tuam ne despexeris. Christus Luc. 6. Date & dabitur vobis. Paulus Gal. 6. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Quae autem bona darentur à Deo Psalmus 41. explicat, Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die malo liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum & vivificet eum, & beatum faciat eum in terra, & non tradat eum in animam inimicorum ejus. Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus, universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. Exercitium autem liberalitatis in sacris eleemosyna larga, & juxta mandatum Dei Exod. 23. Non apparebis vacuus coram Domino: persolutio primitiarum ac decimarum, quarum portio quidem prior ad Deum pertinet in gratitudine animi, posterior vero ad ministerium ut legitimum

H

quid-

quiddam in sustentationem Levit. 8,4 templum ut sarta tecta domus Dei resantur 2. Reg. 12, ad pauperes tanquam virtualia viduarum & pupillorum: Macc. 3: vota arbitraria ad cultum vinum in edificiis sacris reparandis, ut centurione refertur Luc. 7, ing. ministri rum ecclesia ac schole cura, ut vel ipsi p. cantur ut de eo beneficio Obadias aulim optimi ob Paulum cap. 4, Constantinus Achabi Eli & memorat 1. Reg. 14, vel s. Theodosius ob patrocinium ecclesiae appendia augeantur docentium, ut deinde præstitum, domus Saxonica ob constanteribus Lucas cap. 8, scribit quod Christiam in doctrina vera afferenda & ecclesiis ministrarint de substantia illarum, sed reditibus pro ministris augendis. Iu- Male audit Nabal 1. Sam. 25, qui David undus homo qui miseretur & commodat, dem exulem inanem dimittit: dives epi disponet sermones suos in judicio, quia in lo Luc. 16, qui Lazaro mendico & ulceratum non commovebitur: in memoria so ne micas quidem concedit, ut canes m. timebit, paratum cor ejus sperare in gis misericordes prædissentur ulcera in gentes pauperis decumbentis: Diotrepho sive Corinthiacus sive Babylonicus sine confirmatum est cor ejus, non commovebitur donec despiciat inimicos stre sentiens & loquens de piis, nec eos n. suos: dispersit, dedit pauperibus, iusticia cipiens in hospitium suum, ut dignus reprobatione gravi 3. Iohann. Laudib. suis ornatur Abraham, qui tres convivium desiderij in pane caelesti appetendo, hospitio excipit & liberaliter tradit de quo Moses Deut. 8. Non in solo pane vi-

vit homo, sed in omni verbo quod deum cenarijs coequari vult, modo ex parte in Dei procedit. Et Christus Ioh. 6. Ego sum domo paterna hereat & gratia divine panis ille vita, qui in me credit, vivet & particeps sit, ut vere canat Moses Deut. & eternum. Copia autem hujus panis con 32. Laudate gentes populum ejus, & Paulus Rom. 15. Latamini gentes cum plebe tigit Israëlitis, quæ admodum Ps. 147. dicat, Annunciat verbum suum Iacob, ejus, sic etiam Deus non Iudaorum tanticias & judicia sua Israël. Non solum, sed & gentium Deus est, Sed ad tex taliter omni nationi, & judicia suam manifestavit eis. Micæ autem tantum in 1. ΑΦορμη, & ordine suo. venere gentibus circumiacentibus aut longe advenientibus, quæ admodum Gen. Iaphet habitabit in tabernaculo Sem, & 49. Silo erit expectatio gentium, Hag. Desideratus cunctis genibus, Esa. 53. asperget gentes multas, super ipsum con nebunt reges os suum. Duo onera tem sanctæ expedit Naaman Syrus 2. Reg. micas panis de mensa filiorum poscit ma lier Cananæa Matt. 15. De obedientia su perfecta gloriatur filius senior Luc. 15. victu pleno in saturitate panis in dom paterna fruitur invidus erga fratrum minorem & ingratus erga patrem: nor mundo conformis factus & ne quisquilius quidem habens, at se agnoscens, matrem tuam, ut sis longævus super ter-

socrum suam, si jubes vadam in a grum & colligam spicas, que fugerint manus metentium,

2. Cautio, ubi cunq; clementis in me patris familias reperero gra nebunt reges os suum. Duo onera tem tiam, Mitionis alicujus non Demeæ.
3. Concessio, Cui illa respondit, vade filia mea. Abiit itaque & colligebat spicas post terga meten tium.

4. in Rutha pietas honorandi Notetur. parentes & omnes eos qui loco pa rentum sunt, cuius præceptum expres sum Exod. 20. Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longævus super ter-

ram, quam Dominus Deus tibi dabit. I
jus repetitio Sira. 3. Iudicium patrum
dite filij, & sic facite ut salvi sitis. Deum
honoravit patrem in filiis, & iudicium
matris exquirens firmavit in filios. Q
timet Dominum honorat parentes,
quasi Dominis serviet his, qui se genuerunt
in opere & sermone & omni patientia.
Adhortatio singularis Tob. 10. & appre
hendentes parentes filiam suam osculari
sunt eam & dimiserunt ire, morentes em
honorare sacerdos, diligere maritum, regi
re familiam, gubernare domum & se ipsos
irreprehensibilem exhibere. Exemplum
in Semo & Iapheto erga Noam Gen. 9.
Iosepho erga Iacobum Gen. 37. in Ruth
erga Noemini. cap. 2, in Christo erga pa
rentes Luc. 2. Honorandi etiam sunt libe
ri suo modo, de quo Siracides cap. 7. Fi
tibi sunt, erudi illos & curva eos à pur
icia eorum: filiae tibi sunt, serva corporis
larum & non ostendas hilarem faciem
illas. Trade filiam, & grande opus fe
ris, & homini sensato da illam. Mulier
est tibi secundum animam tuam, non p
ylo

ycias illam, & odibili non credas te in to
to corde tuo. Et 16. Ne jucunderis in filiis
impijs si multiplicentur, nec oblecteris su
per ipsos si non est timor Dei illis, non cre
das vite illorum & ne respexeris in labo
reorum. Melior est enim unus timens
Deum quam mille filij impij, & utile est
mori sine filiis quam relinquere filios ima
pios: Ab uno sensato inhabitabitur pa
tria, & à iribus impij deseretur. Exem
plum in patriarchis benedictibus li
beris suis, in primis in Iacobo Gen. 49. in
Mose Deut. 33. in Noemi erga Rutham,
quam filiam vocat in amore, nurū agnos
cit in propinquitate, officio & benedicit
Ruth. 2, in socru Petri domum Petri &
Andreae procurando, Christum excipien
do, & discipulis ejus ministrando Matth.
8. Mar. 1.

2. In patrefamilias distinctio
dominorum in clementes seu bo
nos, quos in eminentia omni honore di
gnos judicat Paulus 1. Tim. 2: & in dif
fices seu malos, de quibus Sira. cap. 7.
Non sis leo in domo tua. Instructio

diligens 1. Pet. 2. servi subditi estou
omni timore Dominis, non tantum boni
& modesti, sed etiam σκολιοῖς prae-
wunderlichen. Hæc est enim gratia
propriei Dei conscientiam sustinet quis
sticas patiens injuste. Et Colos. 3. O
servi obædite per omnia dominis carna-
bus, non ad oculum servientes quasi humi-
nibus servientes, sed in simplicitate cordi
timentes Dominum. Domini quod justus
est & æquum servis præstate, scientes quo-
niam & vos dominum habetis in cælo.
autem commoda vox senis apud Comit.
Non habeo omnia pro jure agere: ita
hortatio gravis Sira. 7. Noli esse pusilli-
nimis in animo tuo, humilia valde spiri-
tum tuum, quoniam carnis vindictam
pī, ignis & vermis. Servus sensatus
tibi dilectus quasi anima tua, non defrau-
des illum libertate, neq; inopem derelin-
quas illum. Durus nimis Laban in le-
cobum, lenis satis Naaman in servos
patrem appellant: duri cordis Nabal, o-
mis abigail. Ut igitur modestia & sub-
ditio inferiorum commendatur, ita com-

tus & affabilitas superiorum laudatur;
verum & illud Catonis, cede majori,
parce minori.

3. In Noëma thema ἀπόφελον, omnes
socrus oderunt nurus. In thesi ver-
satur Sostrata mulier in Hecyra Teren-
ty actu 2, scena 3.

Sed non facile est expurgatu, ita ani-
mum induxerunt, socrus

Omnes esse iniquas. In thesi & hy-
pothesi occupatus Laches senex Actu 2,
scena 1, qui Sostratam uxorem socrum
Philumena graviter incusat

Proh Deum atq; hominum fidem, quod
hoc genus est? que hæc conjuratio?
Ut omnes mulieres eadem æque stude-
ant, nolintq; omnia,

Neque declinatam quicquam ab alia-
rum ingenio ullam reperias.

Itaque adeo uno omnes animo socrus
oderunt nurus.

Virus esse adversas æque studium est,
similis pertinacia est.

In eodem omnes mihi videntur ludo
docte ad maliciam,

*Et ei ludo, si nullus est, magistrum habere
esse satis certo scio.*

In antithesi ad nurus accommodat M
cheas propheta cap. 7. Ab ea qua dormi
in sinu tuo custodi claustra oris tui, quia
filius contumeliam facit patri suo, & filius
consurgit adversus matrem suam, nurus
adversus socrum suum, & inimici homi
nis domestici ejus. Et in causa evangelii
se facturum esse Christus faretur Matth.
10, quemadmodum utrobiq. Luc. 12, Erunt
ex hoc quinque in domo una divisi, tri
in duos & duo in tres dividentur, pater in
filium & filius in patrem suum, mater in
filiam & filia in matrem, socrus in nu
rum suam & nurus in socrum suam. Cau
sa generalis est malicia in sexu fami
neo secundum Terentium, seductio ejus
dem secundum Paulum 1. Tim. 2, perse
quitur odiose Siracides cap. 25. Specia
lis in socru amor erga filios Sira. 35, &
metus à nuru minus commoda & frugife
ra in domo: in nuru reformatio socrus in
minimo, adeoq; imperium in nurum, ut
inique reputentur socrus omnes secundum

Terent.

Terentium loco supra citato. Totum hoc
sublatum & sepulta omnis yuvarumq; etia
in historia & Ruthae & Noemis, mulier
enim in silentio discat cum omni subjectio
ne, neque dominetur in virum. Beatus,
qui habitat cum muliere sensata Sirach.
25. Gratia super gratiam mulier sancta
& pudorata: omnis autem ponderatio
non est digna continentis anima. Sicut
sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mu
lieris bona species in ornamentum domus
eius. Despicit Hagar dominam suam Sa
ram Gen. 16, ob fructificationem sui, af
fligente eam Sara fugam init in super
bia: offenditur uxoribus Esavi Rebecca
ut alienigenis Gen. 26. Amice quidem
vivunt inter se Lea & Rahel Sorores,
uxores Jacobi, & tamen ob prolem in
vident Gen. 29. & 30. Morosa Zipora
est uxor Mosis Exod. 4, impetuosa Pe
nina in domo Elcane 1. Sam. 1, contra
benigna ac patiens Anna mater Samue
lis, ut & nurus Eli uxor Phineas sacer
dotum & virum suum plangens 1. Sam.
4. Arguit aliquid singulare adhortatio
gravis

gravis Raguelis & uxoris ejus ad filii
Saram Tob. 10, monendo honorare so-
ros, diligere maritum, regere fa-
miliam, gubernare domum, seipsum in
prehensibilem exhibere. De sacero-
genero Levita liber judicum vide-
cap. 19.

II. Enchàv, & quidem

1. In agro, accidit autem ut ag-
ille haberet dominum nominem
Boam, qui erat de cognatione El-
imelechi.

2. In domino, Et ecce ipse venie-
bat de Bethlehem, ut inspectio p-
marius.

Notetur.

1. Verbum accidit, quod in Gra-
co disertius exprimitur τὸ εἶπεσθαι περί
ματι incidunt casu, & Lucas evangelisti
verbo concinniore reddidit in historiis
sua evangelica εἰγένετο factum est singu-
lari Dei providentia, omni fortuna cu-
idolo gentium & omni casu in causa sua
occulta exclusis. Et vidit certe Aristote-
les princeps philosophorum de causis dif-
ferendo fortunam & casum coincidere &

συμβεβηκός

συμβεβηκός occulto modo, ad causas vero
per se fortunam in ἐλλόγοις & casum in
ἄλογοις esse referenda, ad Deum & natu-
ram ministram Dei. Nos directe provi-
dentiam Dei intelligimus, que omnia hu-
mana in inferioribus & divina in supe-
rioribus ac cœlestibus gubernat, ut Pau-
lus Actor. 17. in ipso vivimus, movemur
& sumus, & Roman. 11. omnia ex ipso,
per ipsum & in ipso, ipsi gloria in se-
culum.

2. Diductio ulterior partis prima de
Boa, qui supra consanguineus, hic de co-
gnatione Elimelechi: supra homo potes &
magnarum opum, hic dominus agrum ha-
bens in tractu Bethlehemitico, quem ut
inspiciat de Bethlehem egreditur tempo-
re messis. Et bona ταχηγυμένα animi &
corporis virtus habens sat dotata in se.
que admodū corporis commodis vita beata
completur secundum Ciceronem 3. de Fi-
nibus, verum bonis διπλανούμενοι fortu-
na & fortunarum circumdata sat orna-
ta, ut Peripateticorum distinctio sonat.
Vnde Ovidius lib. 2. de Ronto,

Indice:

Iudice te mercede caret, per seq[ue]ntia peten-
da est,

Externis virtus incomitata bonis. Et
Claudianus in consulatum Manlii Theo-
dori,

Ipsa quidem virtus premium sibi, solu-
late

Fortuna secura nitet, nec fascibus ullis
Erigitur, plausu' petit clarescent
vulgi:

Nil opis externae cupiens, nil indig-
landis,

Divitiis animosa suis, immotaq[ue] cunctis
Casibus, ex altam mortalia despicit aucto-
Hanc tamen invitam blande vestigia
& ultro

Ambit honor, docuit toties à rupe pro-
fectus

Lictor, & in mediis consul questus &
ratris.

3. Ordinatio operarū in re fami-
liari, ubi inspecto primarius est paterfa-
milias, dominus domus: secundarius ama-
nuensis, curator domus & questor. Post
ministri reliqui in ordine quisque suo i-

pede

pedibus, praefecti operarum, agricultura, etiam messis: tandem amici & vicini & latere inservientes pro modo suo, etiam pauperes, vidue & pupilli, expectantes si quid in stipem aliquam vel spicam saltem, in domo & agro, in convivijs & encanis ipsis cedat liberaliter, si non secundum copiam largam, saltem secundum micam aliquam vultu amico dulcoratam. Dives in omnibus factus Abraham Eliezerem servum primarium sibi consti-
tuit in domo, cui omnia bona sua commit-
tit, quem & filij nomine allegat in nu-
ptias contrahendas Gen. 24: in expedi-
tione contra hostes 318 vernas & servos
educit, victoriamq[ue] obtinet Gen. 14. Re-
veretur eum Sara uxor eius primaria
dominuri vocans, ut Petrus meminit 1.ca.
3: dignatur conuentu singulari Deus
Gen. 18, & amicus Dei agnoscitur Iaco. 2.
Magnificus rector domus sue est Isaac, a-
grum serit & centuplum metit Gen. 26,
non sine ministerio servorum: spectabilis
decanus est Iacob in turmis suis, uxores
primarias secum ducens binas, ancillas
duas.

duas, filios duodecim, filiam unam, ministros innumeros propter pecora & armata, ut nihil supra, & ipse minor sit omnibus miserationibus Dei Gen. 32. Boas amici boni ut ex oratione ejus, corporis habilis ut ⁷⁰, interpres, etatis constantius ex cura domestica appetet, omnia ben constituta habet, & ipse domini ordinaria munia, amanensis in agro messem prorat, servi reliqui falcem ad imperata immittunt, quid non? Latantur coram Boas sicut qui latantur in messe, sicut exultant victores spirituales per preces capta præda, quando dividunt spolia in fanore lago areae divitis Esa. 9. Accedit particula gaudij Noemis consanguinea in vota Ruth alienigena in spicilegia: adest Deus ipse in benedictione summa, ut qui primum in spiritualibus quarit regnum Dei & justiam ejus, ei cetera omnia in corporalibus adiificantur, panis cotidianus uxor honesta, liberi boni: detur pax tranquillitas, divitiae, gloria & potentia Matth. 6. Psal. 112. De Raguele legato Tob. 10, de centurione Matth. 8, de Cor.

nello Act. 10: de Philemone domino & Onesimo servo ejus videatur epistola Pauli sati pathetica, & plena gravitatis spiritualis.

111. Epitatis amica pro & contra. Intervenit autem &c.

1. Salutatio, dixitq; messoribus, Dominus vobiscum. Qui responderunt ei, Benedic tibi Dominus. De salutatione, Symbolo fidei, amoris & officij debiti ad invicem, dictum alias sepe, quo lector amicus remittendus. Et certe quò quis magis pius, Deum timens, regem honorans, & proximo inservire cupidus, eò pronior ad omnia munia hominis Christiani, & non quæ sua sunt sed quæ alterius querit 1. Cor. 10. quæ pacis sunt seculatur & quæ edificationis ad invicem custodit 2. Cor. 12. Præceptum Sira. 22. Amicum salutare non confundaris, Matt. 10. Intrantes in domum salutare eam dicentes, pax huic domui. Et si quidem fuerit dominus illa digna, veniet pax destra super eam: Si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos. Similiter

1. Cor. 16. & 1. Pet. 5. salutate invicem
osculo sancto. Exemplum in angelo Gabriele Luc. 1. ad Mariam virginem,
Tobia seniore cap. 5. ad Raphaelem angelum : in Mose & Ietrone Exod. 18. salutat
runt se mutuo verbis pacificis, in Nicani & Iuda Maccabao 1. ca. 7, sed insidiosus
raperetur Iudas. Ob viam 1. Sam. 13. Sam
Samueli progreditur ut salutet, David
salutat populum 1. Sam. 30. ex praliu
diens : salutat Maria Elisabetham Lui
2. omnis populus Christum Mar. 9. Chri
stus discipulos Ioh. 20. Paulus omnes fan
ctos Rom. & 1. Cor. 16. Nuncios ablegit
salutatione Abigail uxor Nabalis ad Da
videm exulem 1. Sam. 25, emittit Tobi
loram filium ad regem Davidem ut salu
taret eum 2. Sam. 8. & ad salutandum
lios regis descendunt fratres Ochoza
Reg. 10. Quod autem 2. Reg. 2. scribitur
si occurrit tibi homo, non salutabis eum
Luc. 10. neminem per viam salutabis
non de officio pietatis in salutando intel
ligendum est, sed de festinatione in via, in
omni benevolentia intempestiva, per
genda.

genda. Forma pia & elegans salutan
di hoc loco. Dominus vobiscum qui in
expositione sua mystica sumta videtur ex
capite sexto Numerorum, Dominus bene
dicat tibi & custodiat te, Dominus illu
minet vultum tuum super te & misereas
tur tui, Dominus convertat faciem tuam
ad te & det tibi pacem. In usu ac fructu
operis redēctionis explicat Christus Ioh.
20. ad discipulos dicens, pax vobis: appli
cat angelus Luc. 1. ad Mariam, Ave Ma
ria, gratia plena, Dominus tecum, bene
dicta tu in mulieribus, ne timeas, inveni
sti n. gratiam apud Deum. Et hoc est
quod servi Boe respondet satis appositum, Be
nedicat tibi Dominus. Adeo enim pendent
omnia à Deo & omnia ei accepta ferenda
sunt, quod in ipso vivimus, movemur &
sumus, Act. 17. Bene igitur precemur alius
ex animo Deo benedicente largiter nobis,
& nos bene audiemus apud Deum & pro
ximum. Finis enim precepti est charitas,
de corde puro & conscientia bona, fideq.
non ficta 1. Tim. 1. Et Ephe. 4. Omnis ser
mo malus ex ore vestro non procedat, sed

si quis bonus ad edificationem fidei, ut de gratiam audientibus. Item Colos. 4. sermo vester semper per gratiam sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. Tam enim pium est responso amico obviam ire quam in salutatione pia adire, ein gut Wort sol ein gut statt finden / Adeo usq; verum est, quod Paulus Rom. 12. monet, Dilectio sine simulatione, odientes malum, adherentes bono: charitate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praeponentes; & si fieri potest, quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habent.

2. Sciscitatio, Dixit Boas juveni qui messoribus præerat, cuius est hæc puella? mulier iuvencula. Cui respondit, in tribus, primò quæ sit, Haec est Moabitis, quæ venit cum Noë mi de regione Moabitide: secundo quid ambierit. Et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia: tertio quomodo se gerat, Et de mane usque nunc stat in agro, & nec ad momentum qui-

dem

dem domum reversa est, id est non culcitrosa velociosa est, ut Lutherus expedit.

1. In Ror diligentia œconomica Notetur, inspiciendi in omnia, cum res gerendas per unumquemque, cum personas in domo vel agro versantes. Operæ enim licet rectè distribuantur suo loco & tempore, infideliter tamen administrantur, ut rectè Paulus de ministro ecclesia & omni operario concludat 1. Corinth. 4. requiriatur in dispensatore ut fidelis sit, non ad oculum serviendo, sed ex animo cum bona voluntate Ephe. 6. Immiscent se quoque sœpe alieni parum frugi in labore, plus damni inferentes quam boni aliquid conferentes, non vocati, minus conducti, quibus animus est clam abripere, à latere defraudare, in universum incommodeare, ut inspectione diligentiore opus sit maxime. Ordine censet vernas, & servos suos lustrat Abraham Gen. 14. in expeditionem bellicam educit contra hostes, victoriamque obtinet: fidei præstat summam Eliezer intra & extra domum ad Domini impe-

rium & mandatum Gen. 15. & 24. Inspectum omnia, inquirit in omnia etiam fratres suos Ioseph, ordinat omnia etiam in frumento vendendo, agro iterum conservando in regno Aegypti, ut nihil supra fidetur ejus a rege commendetur Gen. 41, 420
 47. De Boa nota tota ejus historia cap. i. in libro Ruth, diligenter inspectum opera messorum, sollicitus de Ruth, amicis loquitur, abunde procurat, solatur inspectio legio. Ordinatio Davidis pulchra recessetur 2. Sam. 8. Regnavit David super omnem Israel, faciebat quoque iudicium & justiciam omni populo suu Ioab autem filius Zarui & erat super exercitum, porro Jofaphat filius Achitob erat a commentariis, & Sadoch filius Achitob & Achimelech filius Abiathar erant sacerdotes, & Sarajas scriba, Banajas autem filius Iosade super Creti & Plethi, filii autem David sacerdotes erant. Salomonis 1. Reg. 2. in malo avertendo & bono constituendo in omni regno suo, cap. 3. in sapientia petenda, cap. 4. in principibus succedendis, cap. 5. in

micitys incundis, cap. 4. & 10. in disputationibus habendis, cap. 6. in templo Dei & cap. 7. in regia sua adificanda, cap. 8. in templo dedicando ac domo sua. Regimen bonum arguunt in domo Namaani Syri & militiae praefecti, quod ancilla domine de Eliseo significare audit, servi dominum patrem appellant Reg. 5: in domo regi, quod servi domino obviant, & leta de filio nunciant Iohan. 4: in domo centurionis, de quo ipse gloriatur, ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic vade & vadit, & alij veni & venit, & servo meo fac hoc & facie Matth. 8. Quin ordine omnia procedunt Iohan. 12, Iesus ante sex dies pasche venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Iesus. Fecerunt autem ei canam ibi, & Martha ministrabat, Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistice preiosae, & unxit pedes Iesus, & extersit pedes ejus capillus suis, & domus

impleta est ex odore unguenti. Regula bona Sirach. 42. Vbi manus multæ sunt, clade: & quodcumq; trades, numerus appende: datum verò & accepitum omne describe. Quare non abs re est, quod tam diligenter Onesimum servū fugitivum & depilatorem, at resipiscentem in vinculis Rome Philemoni Paulus commendat in epistola certa ad hunc prescripta. Imperium penes dominum, ut & inspectio propter dominium, subjectio & fides in promptitudine penes servos propter servitium & in hoc necessitatē sustentandi se. Ratum enim decretum divinum Prov. 22. Dives & pauper obvia a verū sibi, utriusq; operator est Dominus. Imo melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus.

2. In prefecto messorum prudentia, qui ad interrogata apposite respondet de persona, facto, & studio, per circumstan-
tias præcipuas, ut versus communis eas-
dem complectitur,

Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur,
quomodo, quando.

Quis,

Quis, Ruth in oculis Boë pueræ nubilis, in se mulier juvencula, nurus Noémis: quid, petitio in spicilegium liberum: ubi, in agro Boë Bethlehemita: quibus auxilijs, concessione Noémis socrus & permis-
su prefeciti messorum: quando, à mane ad vesperam: quomodo, nec ad momen-
tum quiescendo aut divertendo ab agro:
cur, in collectionem sciarum & suspen-
tationem aliquam sui & Noémis. Senten-
tia insignis Salomonis Prov. 10. Labia iu-
sti considerant placita & eruditunt pluri-
mos, qui moderatur labia sua prudentissi-
mus est, argentum electum lingua justi.
Et 16. Cor sapientis erudit os ejus, & la-
büs ejus addet gratiam. Favus mellis
composita verba, dulcedo animæ sanitas
ossum. Item cap. 24, Labia deosculabi-
tur, qui recta verba responderet. Et hac
pro seruo ac ministro quocunq;: pro domi-
no ibidem, prepara foris opus tuum, & di-
ligenter exerce agrum tuum, & postea æ-
difices domum, das Geld genügt / das
Haus gesucht / Sciscitatio humana Isaac-
ci Gen. 22. Dixit Isaac patri suo, Pater
l s in:

mi : at ille respondit , Quid vis fili ? Ecce inquit, ignis & ligna , ubi est victimus holocausti ? Dixit autem Abraham , Deum providebit sibi victimam holocausti filii mi . Collocutio amica at periculis satis Iacob Gen. 27, qui illatis cibis dixit ad Isaacum , Pater mi , at ille respondit . Audio , quis es tu fili mi ? Dixitque Iacob ego sum primogenitus tuus Esau , sed tibi sicut precepisti mihi , surge , sede , & comedere de venatione mea , ut benedictat mihi anima tua . Rursumque Isaac ad filium suum , quomodo inquit tam uito invenire potuisti fili mi ? Qui respondit , voluntas Dei fuit ut cito occurret mihi quod volebam . Dixitque Iacob , accede hoc ut tangam te fili mi & probem utrum tu sis filius meus Esau an non . Accesit ille ad patrem , & patre eo dixit Isaac , vox quidem vox Iacob est , sed manus manus sunt Esau . Benedicens ergo ait &c. Sic i. Sam. 1. afflavit Heli Annam temulentam , dixitque ei , Usque quo ebria eris ? Digeri paulisper vinum , quo mades . Respondit

Anna

Anna , nequaquam Domine mi , Nam mulier infelix nimis ego Domine mi , vi-numq; & omne quod inebriare potest non bibi , sed effudi animam meam in con-spectu Domini . Ne reputes ancillam tuam sicut unam de filiabus Belial , quia ex multitudine doloris & maroris mei locuta sum in praesens . Tunc Heli ait ei , Vade in pace , & Deus Israel det tibi petitionem , quam rogasti eum . Informa confessionis res illustrior Matth. 26. in palatio Caipha , & in prætorio Pilati Iohann. 18. In altercatione mutua , dulci tamen & domino grata Martha Soror Lazari se declarat Iohann. 11. Do-mine si fuisses hic , frater meus non fuisset mortuus . Sed & nunc scio , quia quacunque poposceris à Deo , dabit tibi Deus . Dicit illi Jesus , Resurget frater tuus . Dicit ei Martha , scio , quia resurget in resurrectione , in novissimo die . Dicit ei Iesus , ego sum resurrectio & vita , qui credit in me etiamsi mortuus fuerit vivet . & omnis qui vivit & credit in me , non morietur in aeternum .

Credi

Credis hoc? Ait illi, utiq. Domine. Et iterum dicit, Letamini gentes cum credidi, quia tu es Christus filius Dei p̄lebe ejus. Et iterum, Laudate omnes vi, qui in hunc mundum venisti. Vix gentes Dominum & magnificate cum o-
tur pia esse debet & commoda omni- mnes populi. Et rursus Esaias ait, Et erit terrogatio, ita magis pia & fructu- radix lesse, & qui exurget regere gentes, omnis responsio, in edificationem non in eum gentes sperabunt. Et Christus destructionem, 2. Cor. 10. & 13.

Matt. 8. Dico vobis quod multi ab orien-

te & occidente venient, & recumbent cum destiæ, non enim superbit ascita in populo Abraham & Isaac & Jacob in regno cœ-
lum ludeorum per Noemini, gaudet Mo- lorum. Item loel 2, omnis qui invocaverit bitis quod ad Deum Israëlis transierit nomen domini salvus erit, quia in monte fruitur in fide promissionibus divinis Sion & in Ierusalem erit salvatio, sicut Messia venturo generis humani liberatus dixit Dominus, & in residuis quos Domi-
re, lumine ad revelationem genium vocaverit. Secundò humanitatis, gloriā plebis suæ Israël Luc. 2. Adg. 10. non enim se in messores intrudit, sed am-
tes enim salutis Israëlis etiam spectat, Esaïa honorifice petit amicè, sollicitat sub-
16. Ambulabunt gentes in lumine tuo splendissime, ut à tergo messorum colligat reges in splendore ortus tui. Vnde Paulus spicas remanentes vel excusas, ut Deut. Rom. 15. ex Psalmis & Esaias, Dico Chri- 24. ordinatio Dei in mandato ad divites stum Iesum ministrum fuisse circumcisum pro egenis, pauperibus, viduis & pupillis nisi propter veritatem Dei ad confirmationem babet. Vetus enim verbum hoc quidem das promissiones patrum: gentes autem est communia esse amicorū inter se super misericordia honorare Deum, sicut omnia, quemadmodū Terentius in Adel- scriptum est, propterea confitebor tibi in phis: verius & disertius Salomonis Prov. gentibus Domine, & nomini tuo cantabo. 24. Qui miseretur pauperis, beatus erit.

*Et 21. facere misericordiam & iudicium
magis placet Domino quam victimam.
sequitur justiciam & misericordiam,
veniet vitam, justiciam & gloriam. Eu-
empla ubivis ob viam in sacris, ut Pa-
filio precipiat Tob. 4. Panem tuum &
esurientibus & egentibus comedere, &
vestimentis tuis nudos tege. Panem tuum
& vinum tuum super sepulturam infirmorum
& noli ex eo manducare & bibere cum
peccatoribus. Quoniam eleemosyna
morte liberat, & ipsa est qua purgat pe-
ccata, & facit invenire vitam Tob. 11.
Tertio diligentiae in officio suscep-
pto, à mane usq. nunc, & in omne momen-
tum vita presentis, quemadmodum Gen.
In laboribus comedes de terra cunctis di-
bus vita tuae, in sudore vulnus tui veser-
pane tuo, donec revertaris in terram, &
quas sumitus es, quia pulvis es & in pulvi-
rem reverteris. Beati tamen qui imma-
Dominum, qui ambulant in viis ejus, labo-
res manuum suarum manducabunt, be-
erunt & bene eis erit Psal. 128. Inhabi-
terram, inquit Psal. 37, & pasceris in*

vitiis ejus. Nec functio ulla tam vilius &
contempta unquam, quin Deo grata & ac-
cepta sit, si fundamentum in verbo Dei
habeat, & in fide facta ad obediendum
Deo & inserendi proximo cedat, et
iam in virgulta minima vel stramine
tollendo è medio ad domini imperatum,
ut praclare Lutherus vir Dei in exposi-
tione precepti quarti hinc inde. Exhor-
ratio diligens Prov. 6. Vade ad formi-
cam o piger, & considera vias ejus & dis-
ce sapientiam. Quæ cum non habeat du-
cem, neq; præceptorem, neq; principem, pa-
rat in aestate cibum sibi & congregat in
messe quod comedat. Usquequo piger dor-
mies ? quando consurges è somno tuo ?
Paululum dormies, paululum dormitabis,
paululum conseres manus tuas ut dor-
mias, & veniet tibi quasi viator egestas,
& pauperies quasi vir armatus. Si vero
impiger fueris, veniet ut fons messis tua,
& egestas longe fugiet à te. Promissio
cap. 10. Egestatem operata est manus re-
missa, manus autem fortium diuicias pa-
rat : qui congregat in messe filius sapiens
est.

est, qui autem sterit & estate filius con-
fessionis. Et 12, Qui operatur terram suam
satiabitur panibus, qui autem sedentia-
cium stultissimus est. Noli diligere son-
num, ne te egestas opprimat: aperi oculi
tuos, & saturare panibus. Sira. 31. In
mnibus operibus tuis esto relax, & milde
infirmitas occurret tibi. Eccle. 5. Dulce
est somnus operanti, sive parum, sive mul-
tum comedat. Sira. 40. Vita sibi sufficien-
tis operarii condulcabitur, & inca-
venies thesaurum. Exemplum in h-
damo colente terram, in Noa plantan-
tineam, in Abrahamo conseruenie hortos,
in Isaaco arante agrum, in Achas studio
so agriculturae, in Eliseo sequente boves &
rantes, in Amos pastore & moros vellican-
te, in Petro & Andrea, Iacobo & Iohanni
piscatoribus, in Paulo tapetario, in Iose-
pho Christi nutritore & fabro lignario,
alijsq; ad laborem natis, ut avis ad v-
landum lob. 5.

3. Ordinatio Boe ad Ruth, primo in
exordio n^o 10. Audi filia, secun-
do in expositione pro et contra. Ne vadat
in ali-

in alterum agrum ad colligendum,
nec recedas ab hoc loco, sed, junge-
re puellis meis, & ubi messuerint
sequere. Tertio in confirmatione ab
bono, Mandavi enim pueris meis,
ut nemo molestus sit tibi. Quartò
in refutatione egestatis à commodo, sed
& si sitieris, vade ad sarcinulas &
bibe aquas, de quibus & pueri mei
bibunt. Quinto in conclusione x^o πά-
δος, Quæ cadens in faciem suam ad-
oravit super terram.

1. Artificium rhetoricum in oratione Notetur.
ornata pluries in sacris nobis à S. Sancto
commendatum. Partes ejus præcipuas in
partitionibus suis oratorys quatuor Cice-
ro prescribit, ut sit principium conve-
niens, insinuatione constans leni, duriore
raro vel nunquam: narratio plana in
expositione dilucida, propositionem prin-
cipalem in se continens rei tractanda &
peragenda: fides in confirmationem
rei ad persuadendum auditoribus dire-
cta, secundum locos vel rerum vel perso-
narum, prout genus causa in statu suo po-

stulat: peroratio in brevi repetitione totius causæ cum probationibus & commotione animorum in affectibus gravioribus, qui $\tau\alpha\delta$ in Gracis. Libera relinquitur refutatio, quæ vel narrationem antecedit, ut in apologia Iothami filij minimi Gideonis Iud. 9. post quam narratio de rege legitimo eligendo ut in fuga supprimitur: vel loco confirmationis ponitur pro re nata, ut in consilio Chuse Arachite contra Achitophelem 2. Sam. 17, ab anno Davidis infracto & robore militum ejus magno argumenta petens: vel post confirmationem sequitur, ut in oratione gravi Iosue & Caleb ad populum Israel Num. 14, à potentia Dei, à facilitate populi, à metu hostium. Exemplum valde insigne in canto Mosis Deut. 32, in quo exordium petitur à verbi divini autoritate, utilitate, efficacia, & dignitate. Narratio propositionem continet, Date magnificentiam Deo nostro. Confirmatio in fidem maiorem sumitur ab honesto, in Deo justo & fidi; ab honesto erga populum acquisitum in peculium. pa-

sum

sum in deserto, doctum per legem, custoditum ut pupillam oculi, gubernatum ut pullum aquila, conservatum ad terram omnibus bonis & donis abundantem. Ab iniutili, in culpa & pena omnimoda: ab æquo & bono in causa motiva, in culpa commissa & pena attracta, in ultiōne justa propter malum, & tamen in bonum mitigata. A majestate Dei, quod unus: ab opere, quod mortificet & vivifict, hostes suos pessundet. Peroratio statum principalem colligit in subjectione populi, & affectionibus vehementioribus concludit. Inseritur tamen objurgatio dura oboscitantiam & contemnum, imo contumaciam & dorsar lav à vero Deo, loco refutationis in circumstantiis qui, quid, & quomodo non sine ultiōne divina. Simile exemplum in Iona cap. 2. cuius non tam precatio quam hymnus constat exordio, ab exauditione: narratione miseria, & affectione sui: propositione, quod Dominus tandem opem tulerit: confirmatione ab honesto sive bonitate Dei summa, & ab utili precum efficacia: re-

K 2

futa-

EXPLICATIO.

futatione hypocritarum, in vano suo
frustra Deo opposito? conclusione, pre-
dicationem laudis coram Deo & vocem
confessionis coram ecclesia spondente.

2. Munificentia Boë in Rutham,
quam filiam vocat ei de suo largitur, suū
sociam adjungit, de edulio ac potu prosci-
pit, & ne quis ei impedimento vel oneris suū
procurat. Magnatum hæc est virtus erga
inferiores & subditos maxime. De excel-
lentia ejus alibi pluribus. Qui facit mi-
sericordiam, fæneratur Domino: & qui
prævalet, mandata servat. Propter man-
datum assume pauperem, & propter in-
piam ejus ne dimittas eum vacuum. Per-
de pecuniam propter fratrem & amicum,
& non abscondas illam sub lapide in per-
ditionem. Pone thesaurum tuum in pre-
ceptis altissimi, & proderit tibi magis
quam aurum: conclude eleemosynam
corde pauperis, & hæc te exorabit ab omni
malo. Eleemosyna viri quasi sacculus
cum ipso, & gratiam hominis quasi pupil-
lam conservabit, & postea resurget & re-
tribuet illis retributionem unicuique in ca-
put il-